(Rahman, 1979: 195) Beberapa ciri dan kandungan

estetik dan metafizik dihapuskan dan digantikan dengan kandungan yang tidak lain

dari dalil-dalil ortodoks Islam. (Rahman, 1979: 193-196, 205-206) Meskipun, Rahman

merujuk "neo-Sufisme" kepada gerakan pembaharuan Ibn Taimiyyah (611 H/1263 M-

727H/1326 M) dan Ibn Qayyim al-Jawziyah (751 H/ 1352M), namun Udak janggal

jika disebut juga bahawa al-Ghazali (505/1111) telah terlebih dahulu mengadakan

pembaharuan tasawuf dengan cara mendekatkan kerjasama antara ahl tasawwufdan

ahlfiqh. Al-Ghazali bahkan turut membuat kecaman terhadap penganut aliran Wahdat

Perbezaan Neo-Sufisme aliran al-Ghazali pada abad ini ialah pendekatan

kerjasama di antara faham tasawwuf dan fiqh yang tetap mengambil kira beberapa ciri

kandungan estetik dan metafizik namun tidak pula sampai mereka terpengaruh dengan

aliran kesufian melampau, menurut faham Ibn 'Arabi (636/1240) atau al-Hallaj (309/

922) atau sebaliknya menerima tafsiran metafizik mengikut pendekatan Ibn Taimiyyah

dan Muhammad Ibn 'Abd al-Wahhab (1206/1792).2

Pendekatan Syeikh Daud al-Fatani (1153H./1768M. - 1265H./1847M.) yang

berpendidikan al-Haramayn dan menyebarkan pengajaran menerusi karya-karya dan

penulisan kitab, menunjukkan kedapatan penggabungan antara pendekatan syariah dan

tasawuf, mengikut aliran faham tasawuf al-Ghazali. (Wan Mohd. Shaghir, 1990:106)

Pengaruh tarekat yang begitu kuat di al-Haramayn ketika itu menyebabkan al-Fatani

juga mengamalkan beberapa buah tarekat termasuk Syatariyah yang beliau sendiri

merupakan syeikh mursyid bagi tarekat tersebut. (Wan Mohd. Shaghir, 1990:136).

Demikian juga 'Abd. Samad al-Palembangf (1116/1704 (!) -1203/1789 @ 1244/

1828) yang merupakan ulama berpengaruh al-Haramayn adalah antara ulama terkenal

1 M.M Sharif yang membincangkan doktiinpanteisme atau 'wahdat al-Wujud' mengikut

pandangan al-Ghazali, turut menyebut bahawa al-Ghazali sendiri menyatakan bahawa
identifikasi "ittihdd" atau penyatuan "wusul" atau kedudukan "huliil" di dalamNya adalah palsu

dan berpengaruh besar di kalangan ulama abad ke-19 dan abad 20 di Tanah Melayu.

Wan Mohd. Shaghir memasukkan beliau sebagai sahabat kepada Syeikh Daud

Abdullah al-Fatani di samping Syeikh Muhammad Arsyad al-Banjari (1122-1227/

1710-1812) iaitu pengarang kitab Sabil al-Muhtadin li al-Tafaqquh fiamr al-Din,

sebuah lagi karya utama digunakan di Alam Melayu abad ke-19-hingga abad ke-20

Masihi. (Wan Mohd. Shaghir, 1990: 9) Meskipun 'Abd. Samad al-Palembangi"

mungkin merupakan ulama awal abad ke-19, tetapi karya beliau yang cukup terkenal

karya fikah, usuluddin, hadith dan tafsir jelas menunjukkan bahawa ulama tradisional

Kedah abad ke-19 dan 20 memberi tumpuan kepada pemikiran syariat sunni.

Misalannya, pendekatan kitab yang di tulis pada peringkat awal di Kedah iaitu kitab

al-Sirdt al-Mustaqim oleh Sheikh Nuruddin al-Raniri (selesai menulis pada 1054/

1644), Kitab Syarh 'Aqidat al-Imdn karya Sheikh Shihabuddin al-Hajj b. 'Abdullah

Muhammad al-Jawf selesai ditulis pada 7 Jamadil Awwal 1162/24 April 1748 Masihi

adalah berorientasikan syari'at sunni. Demikian juga tulisan Muhammad Salleh (1864-

1944), tuan guru Pondok Pulau Pisang yang menulis kitab Sirdj al-Huda (1344 H) dan

Tanbih al-'Awdm Listiqdz al-Mana (1350), Wan Ibrahim Wan Kadir atauPak Chu

Him (1892-1968) yang menghasilkan karya Fath al-Jalfl Wa Syifd' al-Ghalil. (Ismail,

1996: 189). Sementara Tuan Hussein Nasir atau dikenali dengan Tuan Hussain Kedah

(1280H/1863-1355H/1936M) juga merupakan antara ulama Kedah yang paling

4 Untuk mengetahui silsilah tareqat Khalwatiyah al-Palemb~angi, lihatSryar al-Salikin, 111, 39-

40. Manakala setengah daripada ajaran-ajaran tasawuf al-Palemb'angi dibahaskan oleh El-

Muhammady, M. U.

mengikut orientasi pemikiran syari'at sunni.

Hal ini bukan janggal kerana karya-karya yang dijadikan teks pengajian mereka

juga adalah bersifat pengajian syari'at sunni. Misalannya, kitab Sdbil al-Muhtadin

karya Muhammad Arsyad b. Abdullah al-Banjari dan karya karangan Daud al-Fatani

seperti Hiddyat al-Muta 'allim (1244H/1828). Daud al-Fatani" yang menghasilkan

karya-karya bernilai tinggi seperti Furu' al-Masd'il dan Bughyat al-Tulldb dalam

bidang fiqh sunni merupakan antara puluhan karya fiqh yang masyhur di kalangan

ulama tradisional Kedah. Bersama-sama karya fiqh ini, diterapkan pendekatan

pemikiran sunni seperti dalam karya beliau Jawahir al-Sdniyah. Pada al-Fatani aliran

faham yang menolak pemikiran ahl Sunnah wa al-Jama'ah boleh dianggap bida'ah dan

sesat. (Wan Mohd. Shaghir, 1990: 106) Antara karya fiqh lain yang paling banyak

ditelaah ulama tradisional Kedah ialah Matld'ul Badrayn wa Majmu' al-Bahrayn,

diselesaikan pada 1303 H/1886 M iaitu karangan Syeikh Muhammad b. Isma'fl b.

Muhammad Zayn al-Fatani.

Penulisan pengajian akidah merupakan antara penulisan karya paling popular di

kalangan ulama Kedah. Misalannya kitab Ilmu Tauhid karangan Ahmad b. Aminuddin

Qadhi (Kedah), Kitab Syarh 'Aqidat al-Imdn karya Sheikh Shihabuddfn al-Hajj b.

Hiddyat al-Mutafakkirin, Hidayat al-Sibydn dan Usul al-Tawhid.

Kitab-kitab akidah yang dijadikan teks di pondok-pondok Kedah juga

menggunakan pendekatan pengajian sifat dua puluh. Misalannya kitab Biddyat al-

Hiddyat karangan Sheikh Muhammad Zayn b. Faqih Jalaluddin, dikarang pada tahun

1170 H/1757 M yang merupakan antara kitab tertua dalam pengajian akidah/usuluddin

sunni, kitab Faridah al-Fard'id, (1313H/1895 M) karangan Sheikh Ahmad al-Fatani,

kitab Sirdj al-Hudd karangan Syaikh Muhammad Zainuddin Badawi al-Sumbawi, Ad-

Durr al-Thamfn dan Wardu al-Zawdhir karangan Shaikh Daud_ al-Fatani dan kitab

'Aqldat al-Ndjinfi 'Ilm Usul al-Din oleh Syeikh Zayn al-'Abidin b. Muhammad al-

Fatani. (Wan Mohd. Shaghir, 1996: 8-9) Keseluruhan kitab dalam pengajian akidah/

usuluddin pada ketika ini menggunakan pendekatan pengajian "sifat dua puluh" yang

menggabungkan asas-asas logik dan hujah-hujah naqli. Hal ini dapat menunjukkan

bahawa pendekatan pemikiran usuluddin Ash'ari dan Maturidi adalah satu-satu

pemikiran yang mendominasi ulama Kedah dan Utara Tanah Melayu lain.

Asal pendekatan pemikiran usuluddin sunni ini mengikut aliran mazhab

pemikiran Ash'ari (260H/873M-324H/935M) dan Maturidi (870H/1465M-944H/

1537M) adalah merupakan pendekatan sederhana antara aliran Mu'tazilah,5

Jabariyyah6 dan Muhaddithun. Shafie Abu Bakar menjelaskan, pendekatan ini

menggunakan hujah-hujah naqli di samping tidak menolak hujah-hujah mantiq dalam

membahaskan persoalan-persoalan seperti dhat, sifat, jisim, jirim, mang, zaman, zarrah

(atom) dan sebagainya. (Shafi'e, 1990: 35) Aliran faham Ash'ari dan Maturidi ini

diperkukuh pula oleh Muhammad b. Yusuf b. 'Umar b. Shu'ayb al-Sanusi (m. 895H/

1490M) yang menulis kitab Umm al-Bardhin. Kitab ini boleh disebut sebagai ibu

kepada kitab-kitab usuluddin sunni kerana menggunakan pendekatan pengajian "sifat

dua puluh". Syarah kepada kitab ini banyak dilakukan oleh ulama Alam Melayu yang

digunakan di dalam pengajian tradisional pondok abad ini di Utara Tanah Melayu.

Misalnya, Muhammad Zayn b. al-Faqih Jalal al-Din, membuat syarahnya dalam kitab
Biddyat al-Hidayat (1329 H/1911M) 48 halaman, Zayn al-'Abidin b. Muhammad al-

Fatani dalam kitab 'Aqldat al-Ndjinfi 'Ilm Usul al-Din, 136 halaman dan Muhammad

Zin al-Din b. Muhammad Badawi al-Sumbawi dalam kitab Sirdj al-Hudd (1303H/

1885M) sebanyak 50 halaman. Bahkan syarah kitab ini juga dilakukan dalam bahasa

Arab seperti karya al-Dasuqf yang menulis Hdsyiyat 'aid Sharh Umm al-Bardhin

5 Mu'tazilah berpegang kepada rasional akal dan melihatnya sebagai tidak bertentangan dengan

wahyu.